
Vietos bendruomenės ir 
savivaldos vaidmuo 

imigrantų integracijos 
kontekste

2024 m. kovas



„Tobula audra“ imigracijos intensyvėjimui 
Lietuvoje ir Šiaulių mieste

• Per pastaruosius du dešimtmečius 
Lietuvoje vidutinis darbo užmokestis 
po mokesčių išaugo daugiau nei 
penkis kartus – nuo 256 iki 1304 
eurų. BVP tenkantis vienam 
gyventojui jau pasiekė 90% Europos 
Sąjungos vidurkio. Tuo pačiu metu 
absoliuti dauguma tarptautinių 
migrantų yra ekonominiai migrantai.

• Senstanti populiacija ir tolesnis 
augimo siekis lemia darbo jėgos 
paieškas už valstybės sienų. 2024-
aisiais pirmą kartą Lietuvos istorijoje į 
pensiją išeis daugiau žmonių, negu į 
darbo rinką įsilies naujų darbuotojų.



„Tobula audra“ imigracijos intensyvėjimui 
Lietuvoje ir Šiaulių mieste

• Šiauliuose jau dabar yra susitelkusi 
gausi tautinių mažumų 
bendruomenė, skatinanti tolesnį jos 
augimą („grandininė migracija“). 

• Šiauliuose išskirtinai plačios
įsidarbinimo galimybės – 2023 m. 
vidutiniškai per mėnesį darbo 
ieškantys galėjo rinktis iš 1010 
skirtingų darbo pasiūlymų Šiaulių 
mieste. Labiausiai ieškomi specialistai 
Saulės mieste: sunkiasvorių 
sunkvežimių ir krovinių transporto 
priemonių vairuotojai, parduotuvių 
darbuotojai, variklinių transporto 
priemonių mechanikai ir taisytojai –
profesinės sritys, kuriose kalbinės 
kliūtys yra santykinai nereikšminga.

96 000

98 000

100 000

102 000

104 000

106 000

108 000

2021 2022 2023

101 151

103 764

108 000

Nuolatinių gyventojų skaičius Šiaulių mieste 
skirtingų metų liepos 1 d. (Oficialiosios statistikos 

portalo duomenimis)





„Grandininė migracija“ Šiauliuose

• Į Šiaulius atvykusių kirgizų skaičius:
2020 m. – 52

2021 m. – 103
2022 m. – 277
2023 m. – 969

• Į Šiaulius atvykusių uzbekų skaičius: 
2020 m. – 44

2021 m. – 125
2022 m. – 234

2023 m. – 1010

• Į Šiaulius atvykusių tadžikų skaičius:
2020 m. – 14
2021 m. – 13

2022 m. – 224
2023 – 1084 



• Laisvosios rinkos instituto ekspertai 
Šiaulius vertina kaip trečią Lietuvos 
miestą (po Vilniaus ir Klaipėdos) pagal 
finansinį tvarumą ir investicinę aplinką.

• Savivaldybių gyvenimo kokybės bei 
savivaldybių gerovės indeksų 
reitinguose Šiauliai rikiuojasi ketvirtoje 
vietoje iš šešių didžiųjų Lietuvos 
miestų.

• Galima argumentuotai teigti, jog 
Šiauliai yra finansiškai prieinamiausias 
didmiestis Lietuvoje. Pavyzdžiui, 2024 
metų sausį Vilniuje, Kaune ir 
Klaipėdoje butų vidutinė kvadratinio 
metro kaina sudarė atitinkamai 2.581, 
1.745 ir 1.650 eurus. Tuo tarpu 
Šiauliuose vidutinė kvadratinio metro 
kaina sudarė 1.098 Eur.

„Tobula audra“ imigracijos intensyvėjimui 
Lietuvoje ir Šiaulių mieste





Skirtingi integracijos lygmenys, konkuruojančios 
imigracijos teorijos ir kompleksiška realybė 



Struktūrinė asimiliacija, ukrainiečiai Lietuvoje 
ir savivaldybės rolė

• Absoliutus visuomenės palaikymas ir 
susitelkimas ukrainiečių integracijos 
procesuose;

• visapusė Vyriausybės parama ir 
tiksliniai nurodymai savivaldybėms, 
skatinantys integraciją švietimo, sporto, 
ekonomikos ir kitose srityse;

• konsultacinė pagalba Ukrainos 
piliečiams 24/7 Šiaulių miesto atveju;

• reguliarios „Kontaktų mugės“ 
vykstančios iki šiol; 

• nuo subsidijų būstui, socialinių išmokų 
ir paramos ukrainiečius įdarbinančioms 
įmonėms iki ukrainiečių meno 
kolektyvų bei nevyriausybinių 
organizacijų steigimosi;

• kultūrinės, socialinės saviraiškos 
užtikrinimas;

• „Viskas, ką tik gali įsivaizduoti“ (“All one 
can imagine”) situacija.











Tautiniai anklavai, imigrantų iš kitų trečiųjų 
šalių integracija ir savivaldybės vaidmuo

Rolando Valančausko nuotrauka

• Visuomenės palaikymo dėl integracijos nėra 
– 47% lietuvių nenori gyventi kaimynystėje 
su musulmonais (2024 metų kovo mėn. 
tyrimo duomenimis), tačiau tuo pačiu metu 
nėra ir tvirtų politinių pozicijų ir nuoseklumo;

• stinga iniciatyvų ir iš pačių imigrantų – net ir 
taip sparčiai augant jų bendruomenėms, 
Šiaulių miesto savivaldybė nėra gavusi nei 
vieno kreipimosi dėl bendruomenių 
steigimo, kalbų kursų, svarbių renginių ar 
panašių klausimų, todėl santykis su platesne 
miesto bendruomene yra išskirtinai menkas;

• integracijos procesai šiuo metu yra didžiąja 
dalimi perduoti į darbdavių rankas, kadangi 
diskusijos nacionaliniu ir savivaldybių 
lygmeniu šiuo klausimu praktiškai 
neegzistuoja, nors būtent savivaldybėse 
prasideda ir vystosi integracijos procesai –
procesas atiduotas „laisvam tekėjimui“, be 
apibrėžtumo.



Nežinojimas gimdo baimę, o diskusijos – tiesą



Vietiniai kontaktai „po ranka“

Justinas Švėgžda

Šiaulių miesto vicemeras
Kontaktai:

• El. paštas: 
justinas.svegzda@siauliai.lt

• Telefonas: +37065472218

• Instagram: @justsvegzda

• Facebook: @Justinas Švėgžda


